Дело № 1-342/2017 ***

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 декабря 2017 года г. Александров

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Белоуса А.А.,

при секретаре Барсетян С.Е.,

с участием:

государственного обвинителя помощника

Александровского городского прокурора Шайкина А.И., 

Подсудимых, гражданских ответчиков ФИО1, ФИО2,

защитников – адвокатов Ночуевой Л.К.,

представившей удостоверение №328 и ордер №123429 от 11 декабря 2017 года,

Овсянниковой Т.И.,

представившей удостоверение №328 и ордер №106847 от 7 декабря 2017 года,

потерпевших, гражданских истцов Потерпевший №11, Потерпевший №2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, *** не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст. 158, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а,в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО2, *** не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а,в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 совершили одиннадцать краж, то есть тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, восемь из которых с причинением значительного ущерба гражданину, и, одно из которых в крупном размере.

Они же совершили четыре кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, три из которых с причинением значительного ущерба гражданину.

Они же совершили трижды покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, но при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ФИО1 совершил также кражу, то есть тайное хищение имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Он же совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, но при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

ФИО2 совершил также кражу, то есть тайное хищение имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1) В ночь на ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и М. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском), находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>. С указанной целью ФИО1 и М. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время (не позднее 5 часов 5 минут) на автомобиле «*** под управлением ФИО1, прибыли в 

<

адрес> 

<

адрес>, где проследовали к участку № по 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №3 Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, М. и ФИО1 подошли к двухэтажному строению, в котором располагался гараж (на 1-м этаже) и помещение для отдыха (на 2-м этаже), где М. приготовленным гвоздодером взломал калитку на воротах гаража, после чего М. и ФИО1 с целью кражи незаконно проникли в указанное помещение, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №3: перфоратор «BOSСH» стоимостью 8000 рублей, мотоциклетный шлем стоимостью 20000 рублей, всего на сумму 28000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 и М. с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №3 имущественный вред на общую сумму 28000 рублей. 

2) В ночь на ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и М. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском), находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>. С указанной целью ФИО1 и М. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время (не позднее 5 часов 5 минут) на автомобиле ***, под управлением ФИО1, прибыли в 

<

адрес> 

<

адрес>, где проследовали к участку № по 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №3 Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, М. и ФИО1 подошли к жилому дому, расположенному на указанном участке, где приготовленными гвоздодерами совместно взломали входную дверь, после чего с целью кражи незаконно проникли в указанный дом, являющийся жилищем, откуда пытались тайно похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №3: телевизор «Рекорд» стоимостью 1000 рублей; ресивер со спутниковой антенной стоимостью 12000 рублей; стиральную машину «LG» стоимостью 10000 рублей; отопительные радиаторы на сумму 40000 рублей; водонагревательный бойлер стоимостью 20000 рублей, а всего имущества на сумму 83000 рублей. Однако, во время совершения преступления в доме сработала охранная звуковая сигнализация, в связи с чем М. и ФИО1, опасаясь задержания, не смогли довести свой преступный умысел до конца и тайно похитить имущество на сумму 83000 рублей, по не зависящим от них обстоятельствам, и с места преступления скрылись.

3) В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО1, ФИО2 и М. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском), находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, после чего с указанной целью в ночное время на автомобиле «*** под управлением ФИО1, прибыли в д. 

<

адрес> 

<

адрес>, где проследовали на участок с жилым домом, расположенный на 

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №4 Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, согласно заранее распределенным ролям, М. и ФИО2 проследовали к жилому дому, где М. приготовленной отверткой отжал оконную раму, после чего с целью кражи М. и ФИО2 незаконно проникли в указанный дом. Тем временем ФИО1, выполняя свою роль в составе преступной группы, действуя в единых интересах с соучастниками, остался вблизи жилого дома следить за окружающей обстановкой, подстраховывая тем самым соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления, а также с целью приема похищенного имущества. М. и ФИО2, находясь в жилом доме, действуя в единых интересах с ФИО1, приготовили к хищению и передали последнему для погрузки в автомобиль следующее имущество: телевизор «Samsung» стоимостью 30000 рублей; телевизор «Samsung» стоимостью 30000 рублей; шуруповерт «BOSСH» с двумя аккумуляторами стоимостью 5000 рублей; электролобзик «Hitachi» стоимостью 4000 рублей, тем самым ФИО1, ФИО2 и М. совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №4, на сумму 69000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и М. с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №4 значительный ущерб в размере 69000 рублей. 

4) В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО1, ФИО2 и М., (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском), находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, после чего с указанной целью в ночное время на автомобиле «***, под управлением ФИО1, прибыли в 

<

адрес>, где проследовали к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №5 Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, согласно заранее распределенным ролям, М. и ФИО2 проследовали к дачному дому, где найденным на крыльце ломом-монтировкой совместно отжали оконную раму, после чего с целью кражи незаконно проникли в указанный дом. Тем временем ФИО1, выполняя свою роль в составе преступной группы, действуя в единых интересах с соучастниками, остался вблизи жилого дома следить за окружающей обстановкой, подстраховывая тем самым соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления, а также с целью приема похищенного имущества. М. и ФИО2, находясь в жилом доме, действуя в единых интересах с ФИО1, приготовили к хищению и передали последнему для погрузки в автомобиль следующее имущество: бензопилу «Партнёр» стоимостью 10000 рублей; газонокосилку «Штиль» стоимостью 8000 рублей, тем самым ФИО1, ФИО2 и М. совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №5, на сумму 18000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и М. с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей Потерпевший №5 значительный ущерб в размере 18000 рублей. 

5) В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и М. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском), находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, после чего с указанной целью в ночное время на неустановленном следствием автомобиле под управлением М., прибыли в 

<

адрес>, где проследовали на участок № с двумя жилыми домами, принадлежащими Потерпевший №6 Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, совместно и согласованно, М. приготовленной отверткой отжал пластиковую оконную раму, после чего с целью кражи М. и ФИО2 незаконно проникли в указанный дом, откуда тайно похитили бутылку коньяка стоимостью 600 рублей, а также употребили в доме упаковку чипсов «Lаys» стоимостью 50 рублей и упаковку печенья стоимостью 50 рублей, а всего на сумму 700 рублей. Находясь в доме, ФИО2 и М. обнаружили ключи от второго (гостевого) жилого дома, расположенного на том же участке, и забрали их для проникновения в дом и совершения кражи имущества. Продолжая хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №6, руководствуясь единым корыстным умыслом, ФИО2 и М. проследовали к гостевому жилому дому и, открыв входную дверь имеющимися ключами, с целью кражи незаконно проникли в указанный дом, откуда совместно тайно похитили следующее имущество: электролобзик «BOSСH» стоимостью 5000 рублей; электрическую фрезерную машину ручную «BOSСH» стоимостью 8000 рублей; электрическую шлифовальную машинку «MAKITA» стоимостью 5000 рублей; шуруповерт «MAKITA» в комплекте с аккумуляторами и зарядным устройством стоимостью 5000 рублей; циркулярную электрическую пилу «Dexler» стоимостью 2500 рублей; угловую шлифовальную машину «Bort» стоимостью 1500 рублей; бензиновую пилу «Хускварна» стоимостью 10000 рублей, а всего имущества на сумму 37000 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО2 и М. с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №6 значительный ущерб в размере 37700 рублей. 

6) В ночь на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2 и М. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском), находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, после чего с указанной целью в ночное время на автомобиле «*** под управлением ФИО1, прибыли в 

<

адрес>, где проследовали к жилому дому №, принадлежащему Потерпевший №7, и распределили роли в составе преступной группы. ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 3 часов 5 минут, ФИО1, реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, согласно распределенным ролям, остался вблизи жилого дома следить за окружающей обстановкой, подстраховывая тем самым соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления, а также с целью приема похищенного имущества. Тем временем М. и ФИО2, действуя в единых преступных интересах с ФИО1, проследовали к жилому дому, где, приставив найденную на участке лестницу к окну первого этажа, ФИО2 стал ее удерживать, а М. поднялся по лестнице к окну и с помощью приготовленной монтажки отжал оконную раму, снял москитную сетку, намереваясь совместно с ФИО2, в единых интересах с ФИО1, незаконно проникнуть в указанный дом и совместно тайно похитить телевизор «Samsung» стоимостью 20000 рублей, телевизор «Samsung» стоимостью 7000 рублей, газонокосилку «Bosch» стоимостью 5000 рублей, а всего имущества на сумму 32000 рублей. 

Однако, во время совершения преступления в доме находилась собственник Потерпевший №7, которая проснулась от шума при взломе оконной рамы и включила в доме свет. В связи с указанными обстоятельствами М., ФИО2 и ФИО1, опасаясь задержания, не смогли довести свой преступный умысел до конца и тайно похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №7, на сумму 32000 рублей, по не зависящим от них обстоятельствам, и с места преступления скрылись.

7) В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО1, ФИО2 и М. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском), находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, после чего с указанной целью в ночное время на автомобиле ***, под управлением ФИО1, прибыли в 

<

адрес>, где проследовали к жилому дому, расположенному на участке №№,№, принадлежащему Потерпевший №8 Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, согласно заранее распределенным ролям, М. и ФИО2 проследовали к дачному дому, где приготовленной монтажкой М. отжал оконную раму, после чего с целью кражи М. и ФИО2 незаконно проникли в указанный дом. Тем временем ФИО1, выполняя свою роль в составе преступной группы, действуя в единых интересах с соучастниками, остался вблизи жилого дома следить за окружающей обстановкой, подстраховывая тем самым соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления, а также с целью приема похищенного имущества. М. и ФИО2, находясь в жилом доме, действуя в единых интересах с ФИО1, приготовили к хищению и передали последнему для погрузки в автомобиль следующее имущество: одну бутылку водки «АРЦАХ» стоимостью 300 рублей; одну бутылку рома стоимостью 300 рублей; одну бутылку шампанского стоимостью 400 рублей; одну бутылку красного вина стоимостью 450 рублей; одну банку оливок стоимостью 100 рублей; две упаковки песка стоимостью 34 рубля каждая, на сумму 68 рублей; одну бутылку подсолнечного масла стоимостью 90 рублей; одну упаковку пакетированного чая «Акбар» стоимостью 200 рублей; самовар с подносом «Тульский завод» стоимостью 15000 рублей, тем самым ФИО1, ФИО2 и М. совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №8, на сумму 16908 рублей. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и М. с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей Потерпевший №8 имущественный вред в размере 16908 рублей. 

8) В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО1, ФИО2 и М. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском), находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, после чего с указанной целью в ночное время на автомобиле «***, под управлением ФИО1, прибыли в 

<

адрес>, где проследовали к хозяйственной постройке, расположенной на участке №№,№, принадлежащем Потерпевший №8 Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, совместно и согласованно, М. приготовленным инструментом взломал дверь, после чего М., ФИО1 и ФИО2 с целью кражи незаконно проникли в указанную постройку, являющуюся хранилищем, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №8: бензопилу «STIHL MS260» стоимостью 5000 рублей; рубанок «SKIL 1525» стоимостью 6000 рублей, а всего имущества на сумму 11000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и М. с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей Потерпевший №8 имущественный вред в размере 11000 рублей. 

9) В ночь на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2 и М. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском), находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, после чего с указанной целью в ночное время ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «***, под управлением ФИО1, и на неустановленном следствием автомобиле под управлением М., прибыли в 

<

адрес>, где проследовали к жилому дому, принадлежащему Потерпевший №9, и распределили роли. Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, согласно заранее распределенным ролям, ФИО1 остался вблизи жилого дома следить за окружающей обстановкой, подстраховывая тем самым соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления, а также с целью приема похищенного имущества. Тем временем М. и ФИО2, действуя в единых интересах с ФИО1, проследовали к жилому дому, где обнаружили камеру видеонаблюдения, установленную на доме. Опасаясь быть впоследствии опознанными, ФИО2 попросил ФИО1 отключить на столбе у участка подачу электричества с помощью рубильника, а также найти в автомобиле ткань закрыть камеру. ФИО1 выполнил данные действия: отключил входной рубильник на столбе и передал ФИО17 ткань. Закрыв камеру видеонаблюдения тканью, М. и ФИО2, действуя в единых интересах с ФИО1, приготовленными гвоздодерами начали взламывать входную дверь в жилой дом, намереваясь незаконно проникнуть в жилище и совместно тайно похитить оттуда телевизор «TELEFUNKEN» стоимостью 30000 рублей. Однако, во время совершения преступления в доме находилась собственник Потерпевший №9, которая проснулась от лая своей собаки, а также от шума при взломе входной двери, и включила в доме свет. В связи с указанными обстоятельствами М., ФИО2 и ФИО1, опасаясь задержания, не смогли довести свой преступный умысел до конца и совместно тайно похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №9, на сумму 30000 рублей, по не зависящим от них обстоятельствам, и с места преступления скрылись.

10) В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2 и М. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском), находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, после чего с указанной целью на автомобиле «***, под управлением ФИО1, и на неустановленном следствием автомобиле под управлением М., в ночное время прибыли в 

<

адрес>, где проследовали к жилому дому, принадлежащему Потерпевший №10, и распределили роли. Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, согласно распределенным ролям, ФИО1 остался вблизи жилого дома следить за окружающей обстановкой, подстраховывая тем самым соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления, а также с целью приема похищенного имущества. Тем временем М. и ФИО2, действуя в единых интересах с ФИО1, проследовали к жилому дому, где приготовленным гвоздодером (монтажкой) М. и ФИО2 совместно отжали пластиковую входную дверь, после чего с целью кражи незаконно проникли в указанный дом, где приготовили к хищению и передали ФИО1 для погрузки в автомобили, на которых соучастники прибыли, следующее имущество, принадлежащее Потерпевший №10: велосипед горный «КОНА» стоимостью 100000 рублей; робот-пылесос «Irobot» стоимостью 20000 рублей; минимойку «КARCHER» стоимостью 20000 рублей; пылесос «КARCHER» стоимостью 2000 рублей; электрическую пилу «BOSСH» стоимостью 10000 рублей; циркулярную пилу с верстаком «Макита» стоимостью 30000 рублей; шлифовальную ленточную машину «BOSСH» стоимостью 5000 рублей; перфоратор «BOSСH» стоимостью 10000 рублей; аккумуляторный шуруповерт «BOSСH» стоимостью 3000 рублей; шлифовальную машинку (вибрационную) «BOSСH» стоимостью 5000 рублей; триммер «BOSСH» стоимостью 5000 рублей; сноуборд без креплений стоимостью 5000 рублей; сноуборд с креплениями стоимостью 5000 рублей; ботинки к сноуборду стоимостью 3000 рублей; покрывало стоимостью 10000 рублей, тем самым ФИО1, ФИО2 и М. совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №10, на сумму 233000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и М. с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №10 значительный ущерб в размере 233000 рублей. 

11) В период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2 и М. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в связи с розыском, находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, после чего с указанной целью на автомобиле «***, под управлением ФИО1, и на неустановленном следствием автомобиле под управлением М., в ночное время прибыли 

<

адрес>, где проследовали к жилому дому, принадлежащему Потерпевший №1, и распределили роли в составе преступной группы. Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, согласно распределенным ролям, ФИО1 остался вблизи жилого дома следить за окружающей обстановкой, подстраховывая тем самым соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления, а также с целью приема похищенного имущества. Тем временем М. и ФИО2, действуя в единых интересах с ФИО1, проследовали к жилому дому, где приготовленным гвоздодером (монтажкой) М. и ФИО2 отжали пластиковую оконную раму, после чего с целью кражи незаконно проникли в указанный дом, где приготовили к хищению и передали ФИО1 для погрузки в автомобили следующее имущество, принадлежащее Потерпевший №1: телевизор «SONY» стоимостью 40000 рублей; акустическую систему «SONY» стоимостью 10000 рублей, тем самым ФИО1, ФИО2 и М. совместно тайно похитили имущество на сумму 50000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и М. с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №1 значительный ущерб в размере 50000 рублей. 

12) В ночь на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2 и М. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском), находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, после чего с указанной целью на автомобиле *** под управлением ФИО1, и на неустановленном следствием автомобиле под управлением М., в ночное время прибыли 

<

адрес>, где проследовали к жилому дому № по 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №11, и распределили роли. Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, согласно распределенным ролям, ФИО1 остался вблизи жилого дома следить за окружающей обстановкой, подстраховывая тем самым соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления, а также с целью приема похищенного имущества. Тем временем М. и ФИО2, действуя в единых интересах с ФИО1, проследовали к жилому дому, где по строительным лесам поднялись к балконной двери второго этажа дома, после чего через незапертую дверь ФИО16 и ФИО2 с целью кражи незаконно проникли в указанный дом, где совместно приготовили к хищению следующее имущество, принадлежащее Потерпевший №11: 

- переход на резьбу (бронза Нр DN 22-1/2'), в количестве 6 штук, стоимостью 74 руб. 97 коп. за 1 шт., на сумму 449 руб. 82 коп.; 

-переход на резьбу (бронза Нр DN 28-3/4'), в количестве 10 штук, стоимостью 119 руб. 95 коп. за 1 шт., на сумму 1199 руб. 50 коп.; 

-переход на резьбу (бронза Нр DN 35-1'), в количестве 6 штук, стоимостью 158 руб. 73 коп. за 1 шт., всего на сумму 952 руб. 38 коп.;

- отвод (ВВ 90 град. медь DN 42, 102777) в количестве 8 штук, стоимостью 232 руб. 77 коп. за 1 шт., всего на сумму 1862 руб. 16 коп.; 

- переход на резьбу (бронза Bн DN 22-1/2') в количестве 6 штук, стоимостью 67 руб. 83 коп. за 1 шт., всего на сумму 406 руб. 98 коп.; 

- отвод (ВВ 90 град медь DN35, 101046) в количестве 20 штук, стоимостью 113 руб. 51 коп. за 1 шт., на сумму 2270 руб.20 коп.; 

- отвод (ВВ 90 град медь DN22, 100063), в количестве 50 штук, стоимостью 28 руб. 56 коп. за 1 шт., всего на сумму 1428 рублей; 

- колено (ВВ 45град DN42 медь, 108823), в количестве 4 штук, стоимостью 243 руб. 47 коп. за 1 шт., всего на сумму 973 руб. 88 коп.; 

- колено (ВВ 45град DN 22 медь,100704), в количестве 10 штук, стоимостью 32 руб. 48 коп. за 1 шт., всего на сумму 324 руб. 80 коп.; 

- тройник (медь DN 42-28-42, 110383), в количестве 11 штук, стоимостью 892 руб. 50 коп., всего на сумму 9 817 руб. 50 коп.; 

- тройник (медь DN 42-35-42, 113711) в количестве 1 штуки, стоимостью 658 руб. 90 коп.; 

- тройник (медь DN 42, 108236), в количестве 5 штук, стоимостью 484 руб. 81 коп. за 1 шт., всего на сумму 2424,05 руб.; 

-заглушка (медная D 42) в количестве 1 штуки стоимостью 515 руб.; 

-переход на резьбу (бронза Вн DN35-1'), в количестве 3 штук, стоимостью 218 руб. 84 коп. за 1 шт., всего на сумму 656 руб. 52 коп.;

- переход на резьбу (бронза Вн DN 42-11/4'), в количестве 3 штук, стоимостью 556 руб. 23 коп. за 1 шт., всего на сумму 1668 руб. 69 коп.; 

- переход на резьбу (бронза Нр DN 42-11/4'), в количестве 3 штук, стоимостью 425 руб. 93 коп. за 1 шт., всего на сумму 1 277 руб. 79 коп.; 

- разъемное соединение (бронза с конич.упл. DN 42) в количестве 2 штук, стоимостью 1580 рублей за 1 шт., всего на сумму 3160 руб.;

- муфта редукционная (медь DN 42-35, 111687), в количестве 2 штук, стоимостью 267 руб. 75 коп. за 1 шт., всего на сумму 535 руб. 50 коп.; 

- муфта редукционная (медь DN 28-22, 102111), в количестве 2 штук, стоимостью 51 руб. 40 коп. за 1 шт., всего на сумму 102 руб. 80 коп.; 

- муфта редукционная (медь DN 42-22, 121280), в количестве 2 штук, стоимостью 378 руб. 42 коп. за 1 шт., всего на сумму 756 руб. 84 коп.; 

- расширительный бак отопления 24л (SТН-0006-000024), в количестве 1 штуки, стоимостью 1202 руб. 66 коп.; 

- расширительный бак отопления 50л (SТН-0006-000050), в количестве 1 штуки, стоимостью 2078 руб. 96 коп.; 

- присоединительная арматура для мембранного бака (КАV 1, ДД.ММ.ГГГГ), в количестве 2 штук, стоимостью 2450 руб. за 1 шт., на сумму 4900 руб.; 

- крепление для расширительных баков (8-25 л WN 25SG, ДД.ММ.ГГГГ), в количестве 1 штуки, стоимостью 618 руб. 69 коп.; 

- насос отопления (АLРНА2 25-80, 98649772), в количестве 1 штуки, стоимостью 12580 руб.; 

- насос отопления (UPS 25-40 (130), 96281376) в количестве 1 штуки, стоимостью 6035 руб.; 

- кран шаровой (3/4 в/в (бабочка) IDEAL, ART 092), в количестве 8 штук, стоимостью 313 руб. 82 коп. за 1 шт., всего на сумму 2510 руб. 56 коп.; 

- кран шаровой (1 в/в (рычаг) IDEAL, ART 090) в количестве 3 штук, стоимостью 500 руб. 32 коп. за 1 шт., всего на сумму 1500 руб. 96 коп.; 

- кран шаровой (3/4 в/н (бабочка) IDEAL, ART 093) в количестве 4 штук, стоимостью 347 руб. 54 коп. за 1 шт., всего на сумму 1390 руб. 16 коп.; 

- кран шаровой (3/4 с накидной гайкой (бабочка) IDEAL, ART 098), в количестве 12 штук, стоимостью 452 руб. 84 коп. за 1 шт., всего на сумму 5434 руб. 8 коп.; 

- кран шаровой (1 с накидной гайкой (бабочка) IDEAL, ART 098) в количестве 2 штук, стоимостью 705 руб. 41 коп. за 1 шт., всего на сумму 1410 руб. 82 коп.; 

- кран шаровой (1/2 в/н (бабочка) IDEAL, ART 093), в количестве 6 штук, стоимостью 238 руб. 12 коп. за 1 шт., всего на сумму 1428 руб. 72 коп.; 

- кран шаровой (1/2 с накидной гайкой (бабочка) IDEAL, ART 098), в количестве 6 штук, стоимостью 303 руб. 50 коп. за 1 шт., всего на сумму 1821 руб.; 

- кран шаровой (1 1/4 н/н (рычаг), ART 099), в количестве 2 штук, стоимостью 886 руб. 40 коп. за 1 шт., всего на сумму 1772 руб. 80 коп.; 

- кран шаровой (1 1/4 в/н (рычаг) IDEAL, ART 091), в количестве 2 штук, стоимостью 896 руб. 72 коп. за 1 шт., на сумму 1793 руб. 44 коп.; 

- кран шаровой (1 1/4 с накидной гайкой (бабочка) IDEAL, ART 098), в количестве 2 штук, стоимостью 1091 руб. 49 коп. за 1 шт., всего на сумму 2182 руб. 98 коп.; 

- клапан обратный (1 EUROPA, ART 100), в количестве 1 штуки, стоимостью 481 руб. 5 коп.; 

- клапан обратный (1 1/4 EUROPA, ART 100), в количестве 1 штуки, стоимостью 792 руб. 81 коп.; 

- клапан обратный (3/4 EUROPA, ART 100), в количестве 12 штук, стоимостью 354 руб. 42 коп. за 1 шт., всего на сумму 4253 руб. 4 коп.; 

- клапан обратный (1/2 EUROPA, ART 100), в количестве 2 штук, стоимостью 260 руб. 83 коп. за 1 шт., на сумму 521 руб. 66 коп.; 

- фильтр сетчатый (3/4, АRТ 192) в количестве 8 штук, стоимостью 302 руб. 81 коп. за 1 шт., на сумму 2422 руб. 48 коп.; 

- фильтр сетчатый (1 1/4, АRТ 192), в количестве 1 штуки, стоимостью 706 руб. 78 коп.; 

- фильтр (F76S 3/4' АА (для холодной воды)), в количестве 1 штуки, стоимостью 11505 руб. 34 коп.; 

- фильтр (FF06-3/4"ААМ (для горячей воды)), в количестве 1 штуки, стоимостью 4589 руб. 24 коп.; 

- термометр биметаллический (F+R801 (Т) 63мм, гильза 50мм, 120гр., ДД.ММ.ГГГГ), в количестве 10 штук, стоимостью 237 руб. 43 коп. за 1 шт., всего на сумму 2 374 руб. 30 коп.;

- автоматический воздухоотводчик (1/2 прямой, АRТ 362) в количестве 4 штук, стоимостью 264 руб. 96 коп. за 1 шт., всего на сумму 1059 руб. 84 коп., 

- американка прямая латунная (3/4, SFT-0044-000034), в количестве 2 штук, стоимостью 206 руб. 46 коп. за 1 шт., всего на сумму 412 руб. 92 коп.; 

- ниппель (3/4 х 3/4, SFT-0003-003434), в количестве 25 штук, стоимостью 68 руб. 82 коп. за 1 шт., всего на сумму 1720 руб. 50 коп.; 

- ниппель (1'1/4х1'1/4, SFT-0003-114114), в количестве 2 штук, стоимостью 250 руб. 48 коп. за 1 шт., всего на сумму 500 руб. 96 коп.; 

- ниппель (1 х 3/4, SFT-0003-000134), в количестве 8 штук, стоимостью 122 руб. 76 коп. за 1 шт., всего на сумму 982 руб. 8 коп.; 

- тройник (ВВ 3/4 х 1/2 х 3/4, SFT-0021-341234), в количестве 8 штук, стоимостью 185 руб. 38 коп. за 1 шт., всего на сумму 1483 руб. 4 коп.; 

- тройник (ВВ 3/4, SFT-0019-000034) в количестве 10 штук, стоимостью 156 руб. 24 коп. за 1 шт., всего на сумму 1562 руб. 40 коп.; 

- труба REHAU Rautitan STABIL (16x2,6, бухта 100 м, 130121-100), в количестве 200 м, стоимостью 105 руб. 50 руб. за 1 м, на сумму 21100 руб., 

- труба REHAU Rautitan PINK (16x2.2 бухта 120 м, 136042-120), в количестве 240 м стоимостью 60 руб. 10 коп. за 1 м, на сумму 14424 руб.; 

- соединение резьбозажимное Pink и Flex (16, 266352-001), в количестве 40 штук, стоимостью 223 руб. 82 коп. за 1 шт., на сумму 8952 руб. 80 руб.; 

- соединение резьбозажимное Stabil (266452-001) в количестве 10 упаковок стоимостью 427 руб. 80 коп. за 1 уп., всего на сумму 4278 руб.; 

- гильза монтажная (16 РХ, 160001-001), в количестве 200 штук, стоимостью 29 руб. 76 коп. за 1 шт., на сумму 5952 руб.; 

- труба REHAU Rautherm-S (17x2,0, бухта 500 м, 136140-500), в количестве 240 м, стоимостью 52 руб. 42 коп. за 1 м, на сумму 12580 руб. 80 коп.; 

- насос отопления (UPS 25-80, 95906440), в количестве 1 штуки, стоимостью 11560 руб.; 

- гофро-труба (25 для труб Д16 красная), в количестве 3 м, стоимостью 966 руб. 67 коп. за 1 м, всего на сумму 2900 руб. 1 коп.; 

- гофро-труба (25 для труб Д16 синяя) в количестве 3 м, стоимостью 966 руб. 67 коп. за 1 м, всего на сумму 2900 руб. 1 коп.; 

- ТАНГИТ УНИ-Лок Нить 80 м в количестве 10 штук, стоимостью 759 руб. 86 коп. за 1 шт., всего на сумму 7598 руб. 60 коп.; 

- термостатический подмешивающий клапан (АМ6110С34, 05.59.210), в количестве 2 штук, стоимостью 3823 руб. 68 коп. за 1 шт., всего на сумму 7647 руб. 36 коп.; 

- флюс для пайки мягким припоем (F-SW 21, 25222) в количестве 7 штук, стоимостью 176 руб. 70 коп. за 1 шт., на сумму 1236 руб. 90 коп., 

- мягкий припой (Змм, 25217), в количестве 4 штук, стоимостью 819 руб. 02 коп. за 1 шт., на сумму 3276 руб. 8 коп.; 

- набор для радиатора F011-1/2, в количестве 10 штук, стоимостью 251 руб. 10 коп. за 1 шт., всего на сумму 2511 руб.; 

- кронштейн с дюбелем (К.6.7.18.Ф) в количестве 30 штук, стоимостью 27 руб. 90 коп. за 1 шт., на сумму 837 руб.; 

- коллекторная группа (Luxor 1" х 7 х 3/4 ЕК, СD 468М/7) в количестве 2 штук, стоимостью 4800 руб. за 1 шт., на сумму 9600 руб., 

- автоматический воздухоотводчик (1/2' с автозапором, 1088304) в количестве 3 штук, стоимостью 668 руб. 36 коп. за 1 шт., на сумму 2005 руб. 8 коп.; 

- шаровый кран (Ду25 1'ВР х 1'НР с термометром (0-80°С), красный маховик, 1406484) в количестве 2 штук, стоимостью 1251 руб. 78 коп. за 1 шт., всего на сумму 2503 руб. 56 коп.; 

- шаровый кран (Ду25 1'ВР х 1'НР с термометром (0-80° С), синий маховик, 1406584) в количестве 2 штук, стоимостью 1251 руб. 78 коп. за 1 шт., всего на сумму 2503 руб. 56 коп.; 

- соединение резьбозажимное (Pink и Flex 16, 266352-001), в количестве 28 штук, стоимостью 223 руб. 82 коп. за 1 шт., всего на сумму 6 266 руб. 96 коп.; 

- генератор «Honda» стоимостью 48000 рублей; 

- сварочный аппарат стоимостью 9000 рублей; 

- бензопилу «ECHO» стоимостью 12000 рублей; 

- перфоратор «MAKITA» стоимостью 35000 рублей; 

- угловая шлифовальная машина «Макита» стоимостью 5000 рублей; 

- две угловые шлифовальные машины «Интерскол» стоимостью 5000 рублей каждая, на сумму 10000 рублей; 

- перфоратор «HILTI» стоимостью 8000 рублей; 

- перфоратор «DWOLT» стоимостью 8000 рублей; 

- перфоратор «Макита» стоимостью 8000 рублей; 

- два шуруповерта «Макита» стоимостью 7500 рублей каждый, на сумму 15000 рублей; 

- лобзик «Макита» стоимостью 5000 рублей; 

- строительный миксер «PHIOLENT» стоимостью 6000 рублей, а всего имущества на сумму 415104 рубля 30 копеек. Указанное имущество ФИО2 и ФИО16 передали ФИО1 через открытые ими изнутри ворота-рольставни гаража, расположенного на 1-м этаже дома для погрузки в автомобили, тем самым ФИО1, ФИО2 и М. совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №11, на сумму 415104 рубля 30 коп. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и М. с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №11 материальный ущерб в крупном размере на сумму 415104 рубля 30 коп. 

13) В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2 и М. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском), находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, после чего с указанной целью на автомобиле «*** под управлением ФИО1, и на неустановленном следствием автомобиле под управлением М., в ночное время прибыли в 

<

адрес>, где проследовали к жилому дому, расположенному на участке с кадастровым номером №, принадлежащему Потерпевший №12, и распределили роли. Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, согласно распределенным ролям, М. и ФИО2 проследовали к жилому дому, где приготовленной отверткой М. отжал оконную раму, после чего с целью кражи М. и ФИО2 незаконно проникли в указанный дом. Тем временем ФИО1, выполняя свою роль в составе преступной группы, действуя в единых интересах с соучастниками, остался вблизи жилого дома следить за окружающей обстановкой, подстраховывая тем самым соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления, а также с целью приема похищенного имущества. М. и ФИО2, находясь в жилом доме, действуя в единых интересах с ФИО1, совместно приготовили к хищению и передали последнему для погрузки в автомобили следующее имущество: телевизор «LG» стоимостью 30000 рублей, кронштейн стоимостью 5000 рублей; автомойку «Интерскол» стоимостью 15000 рублей, пневматическое ружье «Рысь» стоимостью 10000 рублей, тем самым ФИО1, ФИО2 и М. совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №12, на сумму 60000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и М. с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №12 значительный ущерб на сумму 60000 рублей. 

14) В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2 и М. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском), находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, после чего с указанной целью на автомобиле «*** под управлением ФИО1, и на неустановленном следствием автомобиле под управлением М. в ночное время прибыли в 

<

адрес> 

<

адрес>, где проследовали к хозяйственной постройке, расположенной на участке с кадастровым номером №, принадлежащей Потерпевший №12, и распределили роли. Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, согласно распределенным ролям, ФИО1 остался вблизи хозяйственной постройки следить за окружающей обстановкой, подстраховывая тем самым соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления, а также с целью приема похищенного имущества. Тем временем М. приготовленной монтажкой взломал входную дверь постройки, после чего М. и ФИО2 с целью кражи, действуя в единых интересах с ФИО1, незаконно проникли в указанную хозяйственную постройку, являющуюся хранилищем, где приготовили к хищению и передали ФИО1 для погрузки в автомобили следующее имущество: шуруповерт «Makita» в комплекте с зарядными устройствами стоимостью 12000 рублей; бензиновую косу «Хонда» стоимостью 20000 рублей, тем самым ФИО1, ФИО2 и М. совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №12, на сумму 32000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и М. с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №12 значительный ущерб в размере 32000 рублей. 

15) В ночь ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2 и М. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском), находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, после чего с указанной целью в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «*** под управлением ФИО1, и на неустановленном следствием автомобиле под управлением М. прибыли в д

<

адрес> 

<

адрес>, где проследовали к жилому дому, расположенному на участке с кадастровым номером №, принадлежащему Потерпевший №13, и распределили роли. Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, согласно распределенным ролям, ФИО1 остался вблизи жилого дома следить за окружающей обстановкой, подстраховывая тем самым соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления, а также с целью приема похищенного имущества. Тем временем М. и ФИО2, действуя в единых интересах с ФИО1, проследовали к жилому дому, где обнаружили камеры видеонаблюдения, установленные на доме. Опасаясь быть впоследствии опознанными, М. попросил ФИО1 в случае сработки звуковой сигнализации отключить на столбе у участка подачу электричества с помощью рубильника. Опасаясь быть впоследствии опознанными, М. повернул камеры видеонаблюдения, чтобы те не фиксировали их действия, затем приготовленным инструментом взломал входную дверь в дом, после чего М. и ФИО2, действуя в единых интересах с ФИО1, с целью кражи незаконно проникли в указанный дом, однако в это время сработала звуковая охранная сигнализация. ФИО1 согласно договоренности отключил входной рубильник подачи электроэнергии в дом, после чего М. и ФИО2 попытались снять с кронштейна и тайно похитить телевизор «LG» стоимостью 20000 рублей. Однако в это время вновь сработала звуковая охранная сигнализация, работающая в автономном от электричества режиме. В связи с указанными обстоятельствами М., ФИО2 и ФИО1, опасаясь задержания, не смогли довести свой преступный умысел до конца и совместно тайно похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №13, на сумму 20000 рублей, по не зависящим от них обстоятельствам, и с места преступления скрылись.

16) В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2 и М. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском), находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, после чего с указанной целью в ночь с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «***, под управлением ФИО1 и на неустановленном следствием автомобиле под управлением М. прибыли в д. Марёнкино, 

<

адрес>, где проследовали к жилому дому №А по 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №2, и распределили роли. Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, согласно распределенным ролям, М. и ФИО2 проследовали к жилому дому, где приготовленным инструментом М. отжал оконную раму, после чего с целью кражи М. и ФИО2 незаконно проникли в указанный дом. Тем временем ФИО1, выполняя свою роль в составе преступной группы, в единых интересах с соучастниками, остался вблизи жилого дома следить за окружающей обстановкой, подстраховывая тем самым соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления, а также с целью приема похищенного имущества. М. и ФИО2, находясь в жилом доме, действуя в единых интересах с ФИО1, совместно приготовили к хищению и передали последнему для погрузки в автомобили следующее имущество: ЖК телевизор «Тomson» стоимостью 70000 рублей; кронштейн стоимостью 8000 рублей; настенные часы стоимостью 10000 рублей; шуруповерт «Мakita» с двумя аккумуляторами стоимостью 6000 рублей; женские туфли в количестве 12 пар стоимостью 5000 рублей за 1 пару; женский халат стоимостью 6000 рублей; бутылку коньяка «Дербентский» стоимостью 500 рублей, тем самым ФИО1, ФИО2 и М. совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №2, на сумму 160500 рублей. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и ФИО16 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №2 значительный ущерб на сумму 160500 рублей. 

17) В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2 и М. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в связи с розыском, находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, после чего с указанной целью в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «***, под управлением ФИО1, и на неустановленном следствием автомобиле под управлением М., прибыли в 

<

адрес>, 

<

адрес>, где проследовали к хозяйственной постройке на участке №А по 

<

адрес>, принадлежащем Потерпевший №2, и распределили роли. Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, согласно распределенным ролям, ФИО1 остался вблизи хозяйственной постройки следить за окружающей обстановкой, подстраховывая тем самым соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления, а также с целью приема похищенного имущества. Тем временем М. приготовленным болторезом взломал входную дверь постройки, после чего М. и ФИО2 с целью кражи, действуя в единых интересах с ФИО1, незаконно проникли в указанную хозяйственную постройку, являющуюся хранилищем, где приготовили к хищению и передали ФИО1 для погрузки в автомобили следующее имущество: угловую шлифовальную машину «Интерскол» стоимостью 2000 рублей; угловую шлифовальную машину «Интерскол» стоимостью 2000 рублей; бензопилу «Husqvarna» стоимостью 32000 рублей; шлифовальную машину «SKIL» стоимостью 3000 рублей; рубанок «Интерскол» стоимостью 8000 рублей, тем самым ФИО1, ФИО2 и М. совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №2, на сумму 47000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и М. с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №2 значительный ущерб в размере 47000 рублей. 

18) В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2 и М. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском), находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, после чего с указанной целью в ночное время на автомобиле «***, под управлением ФИО1 и на неустановленном следствием автомобиле под управлением М. прибыли в 

<

адрес>, 

<

адрес>, где проследовали к жилому дому, принадлежащему Потерпевший №14, и распределили роли. Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах с соучастниками, согласно распределенным ролям, ФИО1 остался вблизи жилого дома следить за окружающей обстановкой, подстраховывая тем самым соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления, а также с целью приема похищенного имущества. Тем временем М. и ФИО2, действуя в единых интересах с ФИО1, проследовали к жилому дому, где приготовленной монтажкой М. отжал оконную раму, после чего с целью кражи М. и ФИО2 незаконно проникли в указанный дом, где приготовили к хищению и передали ФИО1 для погрузки в автомобили следующее имущество: бензиновую косу «Husqvarna» стоимостью 12000 рублей; две бутылки пива «Жигулевское» стоимостью 50 рублей за 1 бутылку; 10 банок тушенки стоимостью 140 рублей за 1 банку; 2 упаковки салфеток стоимостью 20 рублей каждая, тем самым ФИО1, ФИО2 и М. совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №14, на сумму 13540 рублей. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и М. с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №14 имущественный вред на сумму 13540 рублей. 

19) В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2 и М. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском), находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, после чего с указанной целью в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле *** под управлением ФИО1, и на неустановленном следствием автомобиле под управлением М. прибыли в 

<

адрес> 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в ночное время проследовали к жилому дому № по 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №15, и распределили роли. Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах с соучастниками, согласно заранее распределенным ролям, ФИО17 остался вблизи жилого дома следить за окружающей обстановкой, подстраховывая тем самым соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления. ФИО1, выполняя свою роль в составе преступной группы, подошел к входной двери жилого дома, чтобы принимать похищенное имущество и грузить его совместно с ФИО17 в автомобили. Тем временем М., действуя в единых интересах с ФИО1 и ФИО17, через незапертую дверь с целью кражи незаконно проник в указанный дом, где приготовил к хищению и передал ФИО1 для погрузки в автомобили следующее имущество: цепную электрическую пилу «Мakita» стоимостью 10000 рублей; электродрель «Мakita» стоимостью 7000 рублей, тем самым ФИО1, ФИО2 и М. совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №15, на сумму 17000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и ФИО16 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №15 значительный ущерб на сумму 17000 рублей. 

20) В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО1, ФИО2 и М. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском), находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, после чего с указанной целью в ночное время на автомобиле «***, под управлением ФИО1 и на неустановленном следствием автомобиле под управлением М. прибыли в 

<

адрес> 

<

адрес>, где проследовали на участок №А, принадлежащий Потерпевший №16, и распределили роли. Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, согласно заранее распределенным ролям, ФИО1 остался вблизи жилого дома следить за окружающей обстановкой, подстраховывая тем самым соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления, а также с целью приема похищенного имущества. Тем временем М. и ФИО2 проследовали к жилому дому, где М. приготовленным инструментом отжал оконную раму, после чего с целью кражи М. и ФИО2, действуя в единых интересах с ФИО1, незаконно проникли в указанный дом, где приготовили к хищению и передали ФИО1 для погрузки в автомобили угловую шлифовальную машину «Bosch» стоимостью 5000 рублей и бензокосилку «Husqvarna» стоимостью 48000 рублей, а всего имущества на сумму 53000 рублей. Покинув указанный дом, ФИО1, ФИО2 и М., продолжая хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №16, действуя с единым корыстным умыслом, проследовали к строению бани, пригодному для проживания и используемому собственником в качестве жилища, где ФИО1, согласно заранее состоявшейся договоренности, остался вблизи жилого помещения следить за окружающей обстановкой, подстраховывая тем самым соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления, а также с целью приема похищенного имущества. Тем временем М. приготовленным инструментом отжал оконную раму, после чего с целью кражи М. и ФИО2, действуя в единых интересах с ФИО1, незаконно проникли в указанное жилое помещение, где приготовили к хищению и передали ФИО1 для погрузки в автомобили ЖК телевизор «LG» стоимостью 27000 рублей и компьютерный монитор «ASUS» стоимостью 9000 рублей. Таким образом, ФИО1, ФИО2 и М. совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №16, на общую сумму 89000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и М. с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №16 значительный ущерб на сумму 89000 рублей. 

21) В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО1, ФИО2 и М. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском), находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, после чего с указанной целью в ночное время на автомобиле «*** под управлением ФИО1, и на неустановленном следствием автомобиле под управлением М., прибыли в 

<

адрес>, 

<

адрес>, где проследовали к хозяйственной постройке на участке №А, принадлежащей Потерпевший №16, и распределили роли. Реализуя преступное намерение, действуя в единых корыстных интересах, согласно заранее распределенным ролям, ФИО1 остался вблизи постройки следить за окружающей обстановкой, подстраховывая тем самым соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления, а также с целью приема похищенного имущества. Тем временем М. приготовленным инструментом взломал входную дверь, после чего с целью кражи М. и ФИО2, действуя в единых интересах с ФИО1, незаконно проникли в хозяйственную постройку, где приготовили к хищению и передали ФИО1 для погрузки в автомобили бензопилу «Штиль» стоимостью 13000 рублей. Таким образом, ФИО1, ФИО2 и М. совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №16, на сумму 13000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и М. с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №16 значительный ущерб в размере 13000 рублей. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 поддержали заявленное ранее ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, согласившись в полном объеме с предъявленным им обвинением. При этом они заявили, что это ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками, и они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники Ночуева Л.К., Овсянникова Т.И. заявленное подсудимыми ходатайство поддержали.

Потерпевшие Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, ФИО18, Потерпевший №8 Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №11, Потерпевший №12, ФИО19, Потерпевший №2, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16 и государственный обвинитель Шайкин А.И. согласились с ходатайством подсудимых о принятии судебного решения в особом порядке.

Суд считает возможным удовлетворить данное ходатайство, поскольку ФИО1 и ФИО2 понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, осознают характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ими добровольно и после проведения консультации с защитниками.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 подлежат квалификации:

- по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №3 на сумму 28000 рублей), как кража, то есть тайное хищение имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №3 на сумму 83000 рублей), как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, но при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №4), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №5), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №7), как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, но при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №8), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище;

- по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №8), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №9), как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, но при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №10), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №1), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, в» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №11), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №12 на сумму 60000 рублей), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №12 на сумму 32000 рублей), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №13), как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, но при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №2 на сумму 160500 рублей), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №2 на сумму 47000 рублей), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №14), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №15), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №16), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба;

- по п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №16), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО2 подлежат квалификации:

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №4), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №5), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №7), как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, но при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №6), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №8), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище;

- по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего потерпевшей Потерпевший №8), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №9), как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, но при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №10), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №1), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, в» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №11), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №12), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №12), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №13), как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, но при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №2), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №2), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №14), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №15), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №16), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №16), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

В соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимых ФИО1 и ФИО2, которые к административной и уголовной ответственности не привлекались, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоят, по месту жительства характеризуются положительно, пожилой возраст и наличие заболеваний *** у ФИО1, молодой возраст ФИО2

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимых по всем преступлениям, суд относит признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, явки с повинной, намерение возместить вред, причиненный в результате преступления, в полном объеме, по преступлениям в отношении имущества, принадлежащего Потерпевший №8, ФИО20, Потерпевший №16, Потерпевший №11 частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления.

Вместе с тем, ФИО1 совершил пятнадцать умышленных тяжких преступлений и пять преступлений средней тяжести против собственности, ФИО2 совершил пятнадцать умышленных тяжких преступлений и четыре преступления средней тяжести против собственности, ФИО2 является гражданином Республики Армения, регистрации на территории Российской Федерации не имеет, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимых, а также достижение других целей уголовного наказания возможно только в условиях изоляции осужденных от общества, и полагает необходимым назначить им наказание в виде реального лишения свободы за каждое преступление, а окончательное наказание определить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 и ФИО2 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В срок отбывания ФИО1 и ФИО2 наказания в виде лишения свободы подлежит зачету время содержания их под стражей в период с 17 августа по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств при назначении ФИО1 и ФИО2 наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание наличие вышеуказанных смягчающих наказание подсудимых обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 и ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 и ФИО2 рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, поэтому при назначении подсудимым наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 и ФИО2 преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных ими преступлений на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также не имеется оснований для замены ФИО1 и ФИО2 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости назначения осужденным наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ, судом не установлено.

Потерпевшим Потерпевший №3 по настоящему уголовному делу заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в его пользу имущественного ущерба, причиненного преступлением, в сумме 72700 рублей. 

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №3 подсудимый ФИО1 признал в полном объеме. Учитывая положения ст.ст. 151, 1064 ГК РФ, суд считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №3 подтвержденную сумму материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 72700 рублей.

Потерпевшим Потерпевший №4 по настоящему уголовному делу заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 и ФИО2 в его пользу имущественного ущерба, причиненного преступлением, в сумме 69300 рублей. 

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №4 подсудимые ФИО1 и ФИО2 признали в полном объеме. Учитывая положения ст.ст. 151, 1064 ГК РФ, суд считает необходимым взыскать с подсудимых ФИО1 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу потерпевшего Потерпевший №4 подтвержденную сумму материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 69300 рублей.

Потерпевшим Потерпевший №6 по настоящему уголовному делу заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 в его пользу имущественного ущерба, причиненного преступлением, в сумме 37700 рублей. 

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №6 подсудимый ФИО2 признал в полном объеме. Учитывая положения ст.ст. 151, 1064 ГК РФ, суд считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу потерпевшего Потерпевший №6 подтвержденную сумму материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 37700 рублей.

Потерпевшим Потерпевший №1 по настоящему уголовному делу заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 и ФИО2 в его пользу имущественного ущерба, причиненного преступлением, в сумме 55000 рублей. 

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №1 подсудимые ФИО1 и ФИО2 признали в полном объеме. Учитывая положения ст.ст. 151, 1064 ГК РФ, суд считает необходимым взыскать с подсудимых ФИО1 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу потерпевшего Потерпевший №1 подтвержденную сумму материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 55000 рублей.

Потерпевшим Потерпевший №11 по настоящему уголовному делу заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 и ФИО2 в его пользу имущественного ущерба, причиненного преступлением, в сумме 382460 рублей 76 копеек. 

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №11 подсудимые ФИО1 и ФИО2 признали в полном объеме. Учитывая положения ст.ст. 151, 1064 ГК РФ, суд считает необходимым взыскать с подсудимых ФИО1 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу потерпевшего Потерпевший №11 подтвержденную сумму материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 382460 рублей 76 копеек.

Потерпевшим Потерпевший №12 по настоящему уголовному делу заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 и ФИО2 в его пользу имущественного ущерба, причиненного преступлением, в сумме 98000 рублей. 

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №12 подсудимые ФИО1 и ФИО2 признали в полном объеме. Учитывая положения ст.ст. 151, 1064 ГК РФ, суд считает необходимым взыскать с подсудимых ФИО1 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу потерпевшего Потерпевший №12 подтвержденную сумму материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 98000 рублей.

Потерпевшим Потерпевший №2 по настоящему уголовному делу заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 и ФИО2 в его пользу имущественного ущерба, причиненного преступлением, в сумме 215000 рублей. 

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №2 подсудимые ФИО1 и ФИО2 признали в полном объеме. Учитывая положения ст.ст. 151, 1064 ГК РФ, суд считает необходимым взыскать с подсудимых ФИО1 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу потерпевшего Потерпевший №2 подтвержденную сумму материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 215000 рублей.

Потерпевшим Потерпевший №14 по настоящему уголовному делу заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 и ФИО2 в его пользу имущественного ущерба, причиненного преступлением, в сумме 23540 рублей. 

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №14 подсудимые ФИО1 и ФИО2 признали в полном объеме. Учитывая положения ст.ст. 151, 1064 ГК РФ, суд считает необходимым взыскать с подсудимых ФИО1 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу потерпевшего Потерпевший №14 подтвержденную сумму материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 23540 рублей.

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи в суде адвокатом Ночуевой Л.К. подсудимому ФИО1, адвокатом Овсянниковой Т.И. подсудимому ФИО2 в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимых не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд полагает необходимым вещественные доказательства:

- дактопленки со следом вязаного материала (изъятые в ходе ОМП), диск формата CD-R c видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ по факту кражи у Потерпевший №15, диск формата CD-R c видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ по факту кражи у Потерпевший №13 – хранить при уголовном деле;

- автомобиль марки «*** – вернуть собственнику.

- 2 монтажки, топор, отвертку, болторез (саперные ножницы), замок+следы орудия взлома на пластилиновых слепках, ключ – уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304–309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.2 ст. 158, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а, б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а, в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №3) на срок 1(один) год;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №3) на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества, принадлежащего Потерпевший №4) на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №5) на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №7) на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №8) на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №8) на срок 1 (один) год;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №9) на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №10) на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №1) на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев;

- по п. «а, в» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №11) на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №12) на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев;

- по п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №12) на срок 1 (один) год 2 (два) месяца;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №13) на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №2) на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев;

- по п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №2) на срок 1 (один) год 2 (два) месяца;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №14) на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №15) на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №16) на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев;

- по п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №16) на срок 1 (один) год 2 (два) месяца;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы зачесть время содержания его под стражей в период с 17 августа по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а,в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №4) на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №5) на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №7) на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №6) на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №8) на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №8) на срок 1 (один) год;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №9) на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №10) на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №1) на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев;

- по п.п. «а, в» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №11) на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №12) на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев;

- по п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №12) на срок 1 (один) год 2 (два) месяца;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №13) на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №2) на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев;

- по п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №2) на срок 1 (один) год 2 (два) месяца;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №14) на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №15) на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №16) на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев;

- по п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже имущества, принадлежащего Потерпевший №16) на срок 1 (один) год 2 (два) месяца;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В срок отбывания ФИО2 наказания в виде лишения свободы зачесть время содержания его под стражей в период с 17 августа по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №3 удовлетворить в полном объеме. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 72700 (семьдесят две тысячи семьсот) рублей. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №4 удовлетворить в полном объеме. Взыскать в солидарном порядке с ФИО1 и ФИО2 в пользу Потерпевший №4 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 69300 (шестьдесят девять тысяч триста) рублей. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №6 удовлетворить в полном объеме. Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №6 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 37700 (тридцать семь тысяч семьсот) рублей. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить в полном объеме. Взыскать в солидарном порядке с ФИО1 и ФИО2 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 55000 (пятьдесят пять тысяч) рублей. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №11 удовлетворить в полном объеме. Взыскать в солидарном порядке с ФИО1 и ФИО2 в пользу Потерпевший №11 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 382460 (триста восемьдесят две тысячи четыреста шестьдесят) рублей 76 копеек. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №12 удовлетворить в полном объеме. Взыскать в солидарном порядке с ФИО1 и ФИО2 в пользу Потерпевший №12 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 98000 (девяносто восемь тысяч) рублей. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №2 удовлетворить в полном объеме. Взыскать в солидарном порядке с ФИО1 и ФИО2 в пользу Потерпевший №2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 215000 (двести пятнадцать тысяч) рублей. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №14 удовлетворить в полном объеме. Взыскать в солидарном порядке с ФИО1 и ФИО2 в пользу Потерпевший №14 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 23540 (двадцать три тысячи пятьсот сорок) рублей. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: дактопленки со следом вязаного материала (изъятые в ходе ОМП), диск формата CD-R c видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ по факту кражи у Потерпевший №15, диск формата CD-R c видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ по факту кражи у Потерпевший №13 - хранить при уголовном деле; автомобиль марки *** – вернуть собственнику; 2 монтажки, топор, отвертку, болторез (саперные ножницы), замок+следы орудия взлома на пластилиновых слепках, ключ – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью защитника. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно указываться в апелляционной жалобе осужденного.

Председательствующий судья А.А. Белоус

***

***

Приговор вступил в законную силу 21.02.2018